- 1 -

闽院实验„2019‟7号

关于印发《闽江学院实验教学经费管理办法

（试行）》的通知

各单位：

经学校研究同意，现将《闽江学院实验教学经费管理办法（试

行）》印发给你们，请遵照执行。

                                  闽江学院

                                     2019 年 4月 22 日

- 2 -

闽江学院实验教学经费管理办法（试行）

为加强我校实验教学经费预算、分配及使用管理，充分发挥

经费使用效益，切实保障实验教学正常运行，制定本办法。

第一章  总 则

第一条  实验教学经费由学校年度经费预算中统一划拨到

实验实训管理中心，主要用于实验教学设备维修、零星设备购置、

实验耗材、实验教学专项计划等。在划拨各单位教学运行经费预

算时不再包含实验教学经费。

第二条  实验教学经费实行“专款专用，不得挪用”的总原

则，在实验实训管理中心账户单设专项。

第二章  管理职责

第三条  实验实训管理中心是实验教学经费的归口管理部

门，其主要职责是：统筹全校实验教学经费管理，负责实验教学

经费预算、核定、分配和使用监督检查。

第四条  各学院院长、分管院长是实验教学经费的主要责任

人，学院在经费使用上应严格遵守财务制度，制定相应的实验教

学经费管理细则、规范程序，明确实验室在使用、报销、记账等

环节上的责任，本着勤俭节约的原则，提高经费的使用效益。

第三章  经费申请与审批

第五条  实验实训管理中心根据财务处有关规定及上一年度

实验教学运行情况和学校经费情况，于每年 10月向学校申报下一

- 3 -

年度实验教学经费预算。

第六条  实验实训管理中心主要依据学校下达的年度预算及

各单位上一学年完成的实验教学任务、现有教学仪器设备总值等

参数，核定各学院年度实验教学经费分配方案。

第七条  各学院在本单位预算范围内，根据实验教学实际需

要，通过学校办公系统提交经费申请，经学院领导审核后，报实

验实训管理中心审批后方可使用。

第四章  经费使用与管理

第八条  实验教学耗材及维修费使用与管理

（一）实验教学耗材及维修费主要包含直接用于教学实验的

零星仪器设备购置、设备维护维修、实验室零星维修、实验耗材

等。

（二）各学院在使用实验教学耗材及维修经费时，应严格按

照《闽江学院教学实验材料、低值品、易耗品管理办法》、《福州

市政府集中采购目录及限额标准》等有关文件要求，把好采购、

验收、入库关，完成入库后经学院领导、实验实训管理中心负责

人签字同意后，方可到账务处报销。

（三）各学院要制定相关管理办法，确定专人负责，根据全

年实验教学任务情况，合理计划和使用经费，建立使用台账记录，

做好进出仓和使用管理，保证实验教学任务完成。

（四）购买剧毒药品、危险化学品等，必须按照有关规定履

行报批手续，凭相关证件到有资质销售的化学危险品商店购买。

- 4 -

（五）实验实训管理中心将会同有关职能部门进行不定期检

查。若发现挪用、套用、挤用或未按规定使用经费的现象，将追

究有关人员责任，并根据实际情况减少或取消下一年度经费核拨。

对维修工作中弄虚作假、虚报、冒领等行为将依照规定予以严肃

处理。

第九条  实验教学专项计划经费使用与管理

（一）实验教学专项计划经费主要包含实验教学改革专项经

费、实验技术人员培训费、实验教学本科生助教劳务费等。

（二）实验教学专项计划经费在执行过程中由实验实训管理

中心统一管理，各申请单位应严格按申报计划中所列经费预算，

实验教学改革经费还应参照《闽江学院本科教学项目管理办法》

执行。

（三）各学院应在经费执行完毕后及时提交总结报告，说明

项目具体执行情况、取得成效、经费使用情况等，并由学院领导

签字后报实验实训管理中心，对未提交总结报告的单位，将不予

受理下期经费申请。

第五章  附  则

第十条  实验实训管理中心参照本办法的基本原则另行制定

实验教学经费分配方案等实施细则。

第十一条  本办法由实验实训管理中心负责解释，自发布之

日起执行。

- 5 -

- 6 -

  闽江学院党政办公室                  2019 年 4月 22日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content